37 COTTA, *La città politica*, p. 111. La citazione biblica è tratta da Sir 1, 14 (nuova trad. CEI): «Principio di sapienza è temere il Signore».

si è conquistato ciò? Ed anche quando tutto ciò è passato, non è terminata l'infelicità che proviene da quei mali ... È la stessa estensione dell'impero a generare guerre ancora peggiori, come le guerre sociali e quelle civili, che tuttora sconvolgono più dolorosamente il genere umano sia quando si combatte per raggiungere finalmente la pace, sia quando si teme per la ripresa delle ostilità ... Essi obiettano che il sapiente condurrà soltanto guerre giuste. Come se, scordandosi d'esser uomo, quello non provasse un dolore ben più grave per il sorgere inevitabile di queste guerre giuste! Se non fossero tali in effetti, egli non le combatterebbe, e perciò per il sapiente non ci sarebbero assolutamente. È vero, è l'ingiustizia da parte dell'avversario che induce il sapiente a combattere una guerra giusta; comunque è proprio questa ingiustizia che addolora l'uomo, poiché appartiene agli uomini, anche se da essa non nasce nessuna necessità di provocare la guerra.³⁸

Appare subito chiaro che Agostino, in linea con il pensiero antico, ha in mente una guerra *ingiusta* ed una guerra *giusta*. Della prima non ha nemmeno senso parlare, è un'azione totalmente immorale da evitare in qualunque caso. Una guerra giusta, ovvero una guerra che sia intrapresa come risposta ad un'ingiustizia da parte di un avversario e che abbia come obiettivo il ristabilimento di una pace giusta, Agostino invece la ritiene ammissibile. Quale pace può però essere ristabilita con la guerra? Coady e Ross nello studio *St. Augustine on the Ideal of Peace* individuano due concetti di pace: *thin*, imposta con brutalità e oppressione e mantenuta con gli stessi metodi (la pace, se di pace si può parlare, tipica di una guerra ingiusta), e *rich*, che si basa sull'uguaglianza e sulla fratellanza fra gli uomini. Quest'ultima però è una concezione

too morally loaded to be useful in an ideal of peace that can be

38 AGOSTINO, *La città di Dio* XIX, 7, trad. it. cit., p. 955 (C.C.S.L. vol. XLVIII, p.): «At enim opera data est, ut imperiosa ciuitas non solum iugum, uerum etiam linguam suam domitis gentibus per pacem societatis inponeret ... Verum est; sed hoc quam multis et quam grandibus bellis, quanta strage hominum, quanta effusione humani sanguinis comparatum est? Quibus transactis, non est tamen eorundem malorum finita miseria ... tamen etiam ipsam imperii latitudo peperit peioris generis bella, socialia scilicet et ciuilia, quibus miserabilius quatitur humanum genus, siue cum belligeratur, ut aliquando conquiescant, siue cum timetur, ne rursus exsurgant ... Sed sapiens, inquiunt, iusta bella gesturus est. Quasi non, si se hominem meminit, multo magis dolebit iustorum necessitatem sibi extitisse bellorum, quia nisi iusta esset, ei gerenda non esset, ac per hoc sapienti nulla bella esset. Iniquitas enim partis aduersae iusta iusta bella ingerit gerenda sapienti; quae iniquitas utique homini est dolenda, quia hominum est, etsi nulla ex ea bellandi necessitas nasceretur».